К делу №1-358/17

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 декабря 2017 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Николенко А.Г., 

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Труфакина А.Н., 

представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получил 30.11.2017, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Осенью 2016 года более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории своего приусадебного участка, расположенного на территории домовладения № по 

<

адрес>, обнаружил один дикорастущий куст конопли, с которого собрал семена, с целью последующего их посева и выращивания, тем самым в указанные дату и в указанном месте у последнего возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование, запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства. 

После чего, осуществляя задуманное, в июне 2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, в пос. Ахтырском Абинского района Краснодарского края, имея умысел на незаконный посев и выращивание запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, ФИО1, на приусадебном участке домовладения № по 

<

адрес>, где он и проживает, внес в почву ранее обнаруженные им семена растения 

<

данные изъяты>, а после всходов растений 

<

данные изъяты> ежедневно, начиная с июня 2017 год и вплоть до 15.09.2017 года, осуществлял уход за ними, то есть взрыхлял землю, поливал, удалял сорную растительность, подвязывал к опоре, защипывал верхушки у растений, создавая условия, способствующие благоприятному росту и развитию этих растений 

<

данные изъяты>, с целью доведения их до стадии созревания, вырастив при этом не менее 20 (двадцати) растений 

<

данные изъяты>

15.09.2017, около 14 часов 00 минут, в 

<

адрес>, при производстве осмотра места происшествия на приусадебном участке домовладения № по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, согласно заключению эксперта №-Э, от 22.09.2017 года, двадцать не высушенных растений конопли с корнями, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

Согласно заключению эксперта №.1 от 12.10.2017г. на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 осуществлялось культивирование двадцати (20) наркотикосодержащих растений конопли.

Согласно «Заключению постоянного комитета по контролю наркотиков о размерах незаконного культивирования растений, отнесенных к наркотическим средствам», от 16 июля 1997 года, растения вида 

<

данные изъяты> относятся к растениям, запрещенным к возделыванию.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации (список №1), «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681, от 30.06.1998 года (с изменениями по Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012г. и по Постановлению Правительства РФ № 631 от 25 мая 2017г.), растение 

<

данные изъяты> отнесено к растениям, содержащим наркотические средства. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 года (с изменениями по Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012г. и по Постановлению Правительства РФ № 827 от 12 июля 2017г.) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» 20 (двадцать) растений 

<

данные изъяты> относится к крупному размеру.

ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В начале сентября 2017 года в утреннее время, более точное время предварительным следствием не установлены, в 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, из ранее выращенных им на своем приусадебном участке домовладения № по 

<

адрес> наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты>, сорвал листья, часть которых отнес в чердачное помещение летней кухни, расположенной на территории вышеуказанного домовладения, а часть поместил в ведро и оставил на территории своего приусадебного участка, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 2067,05 грамм и в период с начала сентября 2017 года по 15.09.2017 стал незаконно хранить без цели сбыта на территории своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, для последующего личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 40 минут, в ходе производства осмотра места происшествия на приусадебном участке домовладения № по 

<

адрес> и в чердачном помещении летней кухни, расположенной на территории вышеуказанного домовладения у ФИО1 сотрудниками полиции ОМВД России по Абинскому району, была обнаружена и изъята растительная масса серо-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта № 289-Э от 22.09.2017 является частями растения 

<

данные изъяты>, содержащими наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 2067,05 грамм, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта. 

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями по Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012г. и по Постановлению Правительства РФ № 903 от 29 июля 2017г.), 

<

данные изъяты> является наркотическим средством. Согласно Постановлению Правительства N 1002 от 01 октября 2012 г. (с изменениями по Постановлению Правительства РФ № 903 от 29 июля 2017г.), «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 2067,05 грамм относится к крупному размеру.

Суд удостоверился, что подсудимый осознаёт, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, а также по ч.1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступлений, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, а также к категории тяжких преступлений направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого, является наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет №1, внутри которого находятся растения 

<

данные изъяты> в количестве 25 штук, изъятые в ходе ОМП от 15.09.2017., пакет № 2, содержащий остаток частей растения 

<

данные изъяты>, массой 168, 98 гр., изъятые в ходе ОМП от 15.09.2017., пакет № 3, содержащий остаток частей растения 

<

данные изъяты>, массой 429, 71 гр. изъятые в оде ОМП от 15.09.2017, пакет № 4, содержащий остаток частей растения 

<

данные изъяты>, массой 542,03 гр.. изъятые в холе ОМП от 15.09.2017; пакет №, содержащий остаток частей растения 

<

данные изъяты>, массой 925,97 гр., изъятые в ходе ОМП от 15.09.2017., хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Абинскому району – уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 231 УК РФ и назначить следующие виды наказания:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет и 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, под стражу взять в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять с даты вынесения приговора.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет №1, внутри которого находятся растения 

<

данные изъяты> в количестве 25 штук, изъятые в ходе ОМП от 15.09.2017., пакет № 2, содержащий остаток частей растения 

<

данные изъяты>, массой 168, 98 гр., изъятые в ходе ОМП от 15.09.2017., пакет № 3, содержащий остаток частей растения 

<

данные изъяты>, массой 429, 71 гр. изъятые в оде ОМП от 15.09.2017, пакет № 4, содержащий остаток частей растения 

<

данные изъяты>, массой 542,03 гр.. изъятые в холе ОМП от 15.09.2017; пакет № 5, содержащий остаток частей растения 

<

данные изъяты>, массой 925,97 гр., изъятые в ходе ОМП от 15.09.2017., хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Абинскому району – уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: